(B).

---

(B) Vid. CULLEN. *First Lines*.

DE

## SIGNIS.

v. Quanto pòst tempore, quàm tabum, quod *typhum* excitat, admotum corpori sit, incipiat adversa valetudo, prorsùs hæctenus incertum est. Quòd si tabum pestilentissimum sit, et corpus, quod impleverit, aptum utcunque sit quod præsens ab accepto detrimentum capiat, signa haud dubia febris sese protinùs manifestent.

vi. Plerumque verò, paucos post dies, quàm tabes corpus penetraverit, hoc percurrunt frigus, deinde horror vicissimque calor. Eodem ferè tempore, ægrotans languescit; moveri piget; simulque, quasi defatigatus, lassitudine afficitur.

afficitur. Dolent simul dorsum, lumbi, et membra.

VII. Hoc circiter tempore, æger premitur gravedine et vertigine ; etiamque dolore capitis affligitur, qui occipiti plerumque inhæret, at nonnunquam vertici, cursu quo tendit *sutura coronalis*. Ferè intolerabilis subinde dolor alterutrisque insidet temporibus, vel super alterutrisque superciliis, vel in imis haud rarò orbitis oculorum. Brachia nonnunquam torpor occupat.

VIII. Animus, tristis semper et demissus, futurorum sæpe atque impendentium malorum timore torquetur ; neque profectò rarò, appetente nocte, plùs minùs labat.

IX. Stomachus non solùm languet, sed etiam omnes cibos firmiores, maximè carnes, fastidit. Haud rarò nauseat ; imò etiam humorem suprà reddit, qui plerumque pituitosus est, interdum verò felleus.

x. Ar-

x. Arteriarum simul ictus solito crebriores sunt. Lingua albida est; tamen nulla ferè sitis urget, necdum summâ cutis multùm incalescit.

xi. Manè omnia signa aliquantùm remittunt, sed, simul ut advesperascit, multùm ingravescunt. Noctu æger insomniâ premitur; vel, siquando gratus obrepat somnus, brevi plerumque tumultuosis somniis excitatur, haud rarò terribilibus visu formis pectus cunctosque artus tremefactus. Turbati somni, quibus raptim fruitur, neque vires reficiunt, neque mala morbi mitigant.

xii. Æger his malis, complures haud rarò dies, priùs urgetur, quàm adeò malè se habet, ut lecto continenter affigatur. Interea autem ad solita munera prorsùs invalidus est.

xiii. Sed, quinto ferè die sextovè, aliàs maturiùs, aliàs seriùs, omnia mala, quæ narravimus, multùm exasperantur. Nunc, de magna debilitate, æger conqueritur. Artubus intremiscit,

tremiscit, neque propriis pedibus stare potest. Vehementiùs inhorrescit; et majore vertigine, capitisque dolore et gravedine, affligitur. Aures perpetuò intra se ipsæ sonant; atque earum sonitus ægro non solùm molestissimus est, sed etiam haud rarò affert delirium. Dorsum, lumbi, membraque majora, vehementiùs dolent. Graviùs simul urgent redundatio stomachi, et vomitus.

xiv. Facies plerumque pallet, at interdum rubet. Aliàs genæ calescunt subitò, et rubore suffunduntur; dum orbiculus nasi, et lobi aurium, frigescunt, simulque frons frigidò manat sudore. Imò haud insolitum est, faciem calescere, et rubore suffundi, ubi extremæ partes membrorum inalgescunt.

xv. Oculi hebetes et languidi sunt; atque sordida pituita eorum angulis et marginibus inhærescit. *Tunica adnata* suffuso subinde sanguine rubescit. Haud rarò etiam, hoc tempore,

tempore, lumen vel obscurissimum refugiunt, et illachrymant.

xvi. Arteriarum ictus ferè crebri sunt, imbecilli, tum vi tum temporibus inæquales. Aded interdum frequentes sunt, ut, in carpo, modò centum, modò centum et triginta, imò etiam modò centum et quinquaginta, sexagesimâ quaque horæ parte, numerentur. Aliquando tremuli sunt: nonnunquam languidi, imò intermittentes; neque multò pòst, facie subitò erubescente, fiunt citatissimi, et, brevi forsan pòst, denuo tardiores et æquales. In temporibus intentæ admodum arteriæ moventur, atque *carotides* sæpe vehementer et creberrimè agitantur; dum arteriæ carpi imbecilliter micant et languidè: quod, uti HUXHAMO videtur, delirium impendere prænunciat.

xvii. Spiritus difficilis et laboriosus est; simulque æger trahit frequenter ex pectore suspiria, frequentibusque trepidat singultibus, necnon præcordiorum gravitate premitur.

xviii. Per totum morbum, spiritus fervidus est. Provectiore verò morbo, foetidus fit; atque dentium radicibus crusta haud rarò nigra obducta conspicitur.

xix. Morbi initio, lingua plerumque mollis est, humida, et albido muco illita. Morbo verò progrediente, fit arida, hiulca, et lineis fuscis interstincta; vel, media ex parte, subfusca est, ex marginibus, colore naturalis. Exserta multùm intremiscit. Nonnunquam, per totum ferè morbum, humida est, atque, ex utroque margine, limbo sufflavo subviridive insignis. Haud rarò, colore naturalis, splendet, et quasi polita apparet (c). Aliàs, ubi febris gravissima est, vel finem appropinquat, vel ubi os, et internæ fauces, non subinde gargarizata sunt; sordidissima est, nigra,

---

(c) Vid. CAMPBELL. *Observations on the Typhus*, pag. 59.

nigra, rimosa seu sulcata, dura, et, sicuti piscis cuticula, aspera et rigida: quo fit, ut æger nequeat voces distinctè efferre, quales auditu adstantes comprehendant.

xx. Permodica sæpe sitis est; interdum verò importuna, imò insedabilis. Nonnunquam æger omnigenum potum aversatur, assumptumve rejicit.

xxi. Fauces hæud rarò dedecorant *apht hæ*, quæ magnam ægro molestiam afferunt. Nonnunquam etiam alvum ubique obsident; atque cruentam movent dysenteriam, omniaque mala, quæ huic solent supervenire.

xxii. Alvus plerumque compressa est. Variat autem, pro temperie ægri corporis: namque, si, præ cubiculi calore, hoc calidum est, plerumque astricta alvus est; sin, præ ejusdem frigore, frigidum corpus, alvus soluta. Observatu dignum est, alvum perinde esse per totum morbum, atque initio erat.

XXIII. Dejectiones, quo tempore febris mitescere et declinare incipit, intolerandam ferè odoris fœditatem habent; et colore sunt virides, lividæ aut nigræ, haud rarò cruentæ. Inter desidendum, æger intolerandis cruciatur torminibus. Hoc ferè tempore quoque, abdomen nonnunquam tumet et intenditur.

XXIV. Initio morbi, urina ferè pallida est; sæpe limpida; haud rarò subrubra; interdum vapidæ cerevisiæ similis; in qua nihil subsidit, sed cui innatat materia, quæ furem repræsentat. Sed, morbo provecto, maximè quando ægrum adducit in discrimen, urina est fuscior, interdum ferè prorsùs nigra, aliquando cruenta et fœtidissima. Si, sub finem, febris ad salutem inclinaverit, turbida urina fit, sed nihildum sedimenti deponit.

XXV. Ineunte morbo, cutis sicca est, pallida, et adducta; deinde, præcipuè sub finem, sudore humida, qui fœtidissima est, et non adstantium

adstantium modò, sed ipsius quoque ægri, nares plurimùm offendit.

XXVI. Primâ incursione febris, calor modicus est; illâ verò increscente, hic intenditur, atque manus summæ cuti admota permoles-tum calorem sentit, quem *calorem mordacem* medici nominant, quemque etiam sublata manus aliquantisper percipit.

XXVII. Mens, principio morbi, pigrescit, deinde non constat, tum delirat. Nisi verò temperies cubiculi, supra quàm debet, calida est, aut maxima vis febris urget, mens non, ex toto, alienatur; sed tantùm usque eò turbatur, ut æger aliena nec clarè audita secum mussitet, linguâ hæsitans.

XXVIII. *Typho* impliciti, inquieti sunt, anxii, atque insomnes. Nonnunquam, pro-fectò, somniculosi sunt, et assidentibus som-num capere videntur: ipsi verò, quippe cùm nullius vigiliæ requietis sibi conscii sint, som-num accessisse negant.

XXIX. “ Sometimes,” inquit HUXHAMUS, “ the patients awake from their slumbers in a hurry and confusion, and presently recollect themselves, but forthwith fall into a muttering, dozy state again. Many, from their immoderate fears, seem to hurry themselves out of life, where little danger is apparent at the beginning: Nay, some will not allow themselves to sleep, from a vain fear of dozing quite away; and others, from the vast hurry, anxiety and confusion, they are sensible of, either during sleep, or at their waking.”

XXX. Malis, quæ memoravimus, haud rarò accedunt *petechiæ*. Hæ sunt maculæ, quæ modò rubræ sunt, modò subrubræ, aliàs lividæ, sed nunquam cutem exasperant. Exiguæ sunt, aliquandoque adeò confluentes, ut, brevi intervallo, cutis, perinde ac si unicolor esset, tantummodo solito rubrior appareat.

Dummodo

Dummodo autem propiore intuitu inspiciantur, earum interstitia conspicua sunt.

xxxI. Maculæ plerumque adeò parùm evidentes sunt, ut, nisi curiosè aspiciantur, non observentur. Confertissimæ sunt, in pectus et dorsum; in crura atque brachia, rariores; in faciem, nunquam ferme observabiles. Nonnunquam, quarto aut quinto die, apparent; aliàs, non ante decimum quartum. Nunquam decessum febris indicant; neque certò prænunciant mortem, quamvis signis annumerandæ sint, quæ gravem morbum urgere ostendunt. Quò magis purpurascunt, eò indicant majore periculo ægrum versari.

xxxII. Aliquando maculæ, de quibus dicimus, non ante mortem apparent. Nulla iis constat diurnitas; sed, primùm ut evanescere incipiunt, æger haud rarò infrà transmittit nigra quædam, fœtida, et in quibus interpositus cruor strias repræsentat.

xxxIII.

xxxiii. Interdum, undecimo ferè die, decimove quarto, sudoribus profusis orientibus, quibus dissipantur vires, *petechiæ* evanescent; et succedit magna vis exiguarum albidarumque pustularum, quæ magnitudine semina miliaria simulant, sed nullam afferunt malorum quietem, vel saltem duntaxat minimam.

xxxiv. Nonnunquam, hîc illic summæ cutis, vibicës amplæ, quales virgæ seu verbera faciunt, paulò ante mortem conspiciuntur.

xxxv. Adventante morte, oculi concavi sunt, seu in orbitas recedunt: nasus acutus: oris notæ minuuntur: facies pallida, aspectuque lugubris, atque cadaverosa seu HIPPOCRATICA. Æger manibus in veste floccos legit, fimbriasve diducit. Omnia offendunt. Tenebras oculis offusas videre videtur, atque manibus tentat carpere.

xxxvi.

xxxvi. Nunc omnia in pejus ruunt. Vi-  
res, quæ supersunt, emoriuntur. Animus  
marcet et labat. Oculi hebescent, et illa-  
chrymant; in orbitas recedunt; neque cla-  
rissimam lucem percipiunt. Vox intercidit,  
vel adeò debilis est, ut adstantes exaudire vix  
possint. Nares, haud rarò, gingivæ, intesti-  
na, aliæque corporis partes, sanguinem pro-  
fundunt. Lachrymæ, nullâ causâ evidente,  
genis defluunt. Pallent et livent ungues.  
Defluunt capilli. Stomachus singultat. To-  
tum corpus, sicuti jam mortuum putresceret,  
magnam odoris foeditatem emittit. Præ om-  
nium musculorum debilitate, æger ad pedes  
subinde delabitur.

xxxvii. Partes simul corporis, in quas  
sæpius incumbit æger, gangrænâ haud rarò  
afficiuntur. Arteriæ intremiscunt potiùs,  
quàm micant; cùm earum motus adeò imbe-  
cilles atque celeres sint, ut vix possint distin-  
gui. At interdum tamen arteriæ se, mirum

in modum, tardè movent, imò, haud rarò, motus prorsùs intermittunt.

xxxviii. Aures, quæ, principio morbi, plerumque levissimi sonoris impatientes sunt, nunc fiunt adeò hebetes, ut clarissimum sonitum vix audiant. Extremæ partes membrorum inalgescunt. Intremiscunt manus. Singultant nervi. Demumque, vel omnium simul nervorum distentionibus vita abrumpitur, vel, viribus exhaustis et emortuis, mortifero sopore extinguitur.

xxxix. Morbo, quem persequimur, constat neque vis, neque longinquitas. Rarissimè, ante quintum diem septimumve, finitur. Sæpe protrahitur ad decimum quartum, imò ad vigesimum.—Interdum, at rarissimè, sub finem, in summa cute oriuntur carbunculi, *bubones*, anthracesque, iis similes, quibus pestis corpus deformat.

xl. Quando febris optatò desinit, revalescens aliquandiu, de vertigine, auditûs gravitate,

tate, aurium tinnitu, atque interrupto somno  
 conqueritur. Quinetiam, languidus admo-  
 dum et debilis est; haud rarò, mente imbe-  
 cillus, et fatuus. Simul autem atque vires  
 aliquantulùm reviruerint, omnia hæc mala  
 paulatim evanescent.

D.E

D E

## EXTISPICIIS.

XLI. Quanti sit, morbida, quotquot in patefactis corporibus, quæ luce orbavit *typhus*, oculis obveniant, accuratè scire, satès apparet. His enim cognitis, non solùm luculentio rem signorum rationem reddere possimus; fed etiam certius scire, quibus efficacissimè remediis medicamentisque leventur vel sanentur ea mala, quæ in partibus oriuntur; quæque, licèt sint tantùm signa morbi, tamen, periculosa sunt, atque, ni curentur, obstant, quò minùs hic ad sanitatem perducatur.

XLII. Cerebro patefacto, morbida, quæ inspicientium oculis obveniunt, superquam  
satès

satìs manifestant, quantum detrimentum ab hoc morbo acceperit. In quibusdam enim partibus, uti à PRINGELIO accipimus, vasa, quibus sanguis distribuitur, supra consuetudinem distenta conspiciuntur; in aliis, disrupta. Hìc effusum ex arteriis serum introsipientium oculis se videndum offert; illic, præsertim in sincipite, suppurata seu abscessus.

XLIII. Thorace aperto, pulmonum vasa, quæ sanguinem diffundunt, supra modum turgida apparent. Simul horum viscerum superficies, ex toto, vel ex parte, non modò solito rubrior est, verùm sanguinis quoque cooperta *lymphá*, quæ interdum commisit, ut pulmones *pleuræ costali* accreverint.